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جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان داد 
که قیمت نفت ســنگین ایران پس از دو ماه 
کاهش، در ژوییه )تیرماه( افزایش پیدا کرده 

است.
به گزارش ایســنا، جدیدترین گزارش بازار نفت 
سازمان کشــورهای صادر کننده نفت )اوپک( نشان 
داد که قیمت نفت ســنگین ایران در ژوییه، به ۸۱ 
دلار و ۴۸ ســنت در هر بشکه رسید که شش دلار 
و ۱۵ ســنت؛ معادل هشت و دو دهم درصد نسبت 
به قیمت ۷۵ دلار و ۳۳ سنت در ژوئن )خردادماه(، 
افزایش داشــت. البته میانگین قیمت نفت سنگین 
ایران از ابتدای سال ۲۰۲۳ تاکنون، به ۷۹ دلار و ۸۴ 
ســنت در مقایسه با ۱۰۵ دلار و ۴۹ سنت در مدت 

مشابه سال ۲۰۲۲ رسیده است.
ارزش ســبد نفتی اوپک در ژوییه، به ۸۱ دلار و 
شش ســنت در هر بشکه رسید که پنج دلار و ۸۵ 
سنت معادل هفت و هشت دهم درصد در مقایسه با 
۷۵ دلار و ۱۹ سنت در ژوئن، افزایش داشت. با این 
حال، میانگین ارزش سبد نفتی اوپک از ابتدای سال 
۲۰۲۳ تاکنون، به ۷۹ دلار و ۵۶ سنت در هر بشکه 
رسید که در مقایسه با میانگین ۱۰۵ دلار و ۸۲ سنت 
در مدت مشــابه سال گذشته، ۲۶ دلار و ۲۵ سنت؛ 
معادل ۲۴ و هشت دهم درصد کاهش نشان می دهد.

طبق آمار منابع ثانویه اوپک، مجموع تولید نفت 
اوپک در ژوییه، به ۲۷ میلیون و ۳۱۰ هزار بشکه در 
روز رســید که بر مبنای ماه به ماه، ۸۳۶ هزار بشکه 
در روز کاهش داشــت. تولید نفت در ایران، عراق و 
آنگولا افزایش پیدا کرد اما در عربستان سعودی، لیبی 

و نیجریه کاهش داشت.

نزدیک شدن ایران به جایگاه سوم تولید اوپک
جدیدتریــن آمــار تولید نفت ایــران به نقل از 
منابع ثانویه در گزارش ماهانه ســازمان کشورهای 
صادرکننده نفت خام نشان می دهد، تولید نفت ایران 
در ماه جولای ۲۰۲۳ برابر با تیر ۱۴۰۲ به ۲ میلیون 
و ۸۲۸ هزار بشــکه در روز رسیده که نسبت به ماه 
پیش از آن ۶۸ هزار بشکه در روز افزایش یافته است.

به گزارش فارس، ایران در ماه ژوئن )خرداد ماه 
۱۴۰۲( دو میلیون و ۶۷۰ هزار بشــکه نفت در روز 

تولید کرده بود.
بر اســاس گزارش هــای اوپک، ایــران در ماه 
می )اردیبهشــت ماه ۱۴۰۲( ۲ میلیون و ۶۹۸ هزار 
بشکه، در ماه آوریل )فروردین ماه ۱۴۰۲( ۲ میلیون 
و ۶۲۵ هزار بشکه، در ماه مارس )اسفند ماه ۱۴۰۱( 
۲ میلیون و ۵۷۷ هزار بشــکه، در ماه فوریه )بهمن 
۱۴۰۱( ۲ میلیون و ۵۷۴ هزار بشــکه، در ماه ژانویه 
)دی ۱۴۰۱( ۲ میلیون و ۵۵۴ هزار بشــکه نفت در 

روز تولید کرده است.
میزان تولید ایران در دسامبر )آذر ماه( ۲ میلیون 
و ۵۷۹ هزار بشــکه نفت در روز، در ماه نوامبر )آبان 
ماه( ۲ میلیون و ۵۷۹ هزار بشــکه نفت در روز، در 
ماه اکتبر )مهر ماه( دو میلیون و ۵۶۱ هزار بشــکه 

نفت در روز بوده است.
ایران در ماه آوریل یا فروردین ماه ۱۴۰۰ جایگاه 
چهارمین تولیدکننده نفــت اوپک را از کویت پس 
گرفته و از آن زمان تا مهر ماه ۱۴۰۰ )اکتبر ۲۰۲۱( 
این جایگاه را حفظ کرده بود، اما در ماه نوامبر ۲۰۲۱ 
یعنی آبان ماه ۱۴۰۰، بار دیگر تولید نفت کویت از 
ایران پیشی گرفت و در جایگاه چهارم نشست و ایران 

به رتبه ۵ بازگشت. ایران در خرداد ماه ۱۴۰۲ )ژوئن 
۲۰۲۳( پس از یک سال و هفت ماه، دوباره به جایگاه 
چهارمی تولید نفت در اوپک بازگشــت و کویت در 

جایگاه پنجم قرار گرفت.
در حال حاضر، کشــورهای عربســتان با تولید 
۹ میلیــون و ۲۱ هزار بشــکه در روز، عراق با تولید 
 ۴ میلیــون و ۲۰۳ هزار بشــکه در روز و امارات با 
۲ میلیون و ۹۰۰ هزار بشکه در روز، ۳ کشور بزرگ 
تولیدکننده نفت اوپک به شــمار می روند. کویت با 
تولید دو میلیون و ۵۵۸ هزار بشکه در روز پنجمین 

تولیدکننده اوپک است.
ایران، پیش از تحریم های آمریکا از سال ۲۰۱۸، 
سومین تولیدکننده  بزرگ نفت اوپک پس از عربستان 

و عراق بود.
به این ترتیب بر اســاس این آمار و ارقام، ایران 
برای رسیدن به جایگاه سوم تولید در اوپک باید بیش 

از ۷۲ هزار بشکه دیگر تولید خود را افزایش دهد.
خوش بینی اوپک به چشم انداز بازار

اوپک به چشــم انداز بازار خوش بین اســت. این 
دیــدگاه خوش بینانه اوپــک در حالی روی می دهد 
که قیمت جهانی نفت به بالاترین حد خود از ژانویه 
رسیده است. محدودیت عرضه، از رشد قیمتها حمایت 
کرده و گزارش ماهانه اوپک، نشان داد که عربستان 
ســعودی در ژوییه، به کاهش داوطلبانه تولیدی که 

اعلام کرده بود، عمل کرده است.
اوپک اعلام کرد که انتظار دارد تقاضای جهانی 
برای نفت در ســال ۲۰۲۴، بــه میزان دو میلیون و 
۲۵۰ هزار بشکه در روز در مقایسه با رشد دو میلیون 
و ۴۴۰ هزار بشــکه در روز در سال ۲۰۲۳، افزایش 

پیدا کند. هر دو پیش بینی نسبت به ماه قبل، بدون 
تغییر بوده است.

در گزارش اوپک آمده است: »چشم اندازها برای 
عوامل بنیادین مطلوب نفت در نیمه دوم سال، همراه 
با رویکرد پیشگیرانه، فعالانه و محتاطانه کشورهای 
تولیدکننده اوپک و غیراوپک برای ارزیابی شرایط بازار 
و اتخاذ تدابیر لازم در هر زمان و در صورت نیاز، ثبات 
بــازار جهانی نفت را تضمین می کند. انتظار می رود 
رشد اقتصادی قوی در سال ۲۰۲۴، در بحبوحه احیای 

مستمر چین، مصرف نفت را افزایش دهد.«
اوپک و متحدانش که به نام اوپک پلاس شناخته 
می شوند در اواخر سال ۲۰۲۲، با هدف پشتیبانی از 
بازار، محدود کردن عرضه را آغاز کردند و در ژوئن، 
محدودیت های عرضه را تا سال ۲۰۲۴ تمدید کردند. 
کاهش عرضه باعث افزایش قیمت نفت شد به طوری 
که قیمت نفت برنت، روز پنجشنبه به بالای ۸۸ دلار 

در هر بشکه رسید.
در گزارش ماهانه اوپک، پیش بینی اوپک از رشد 
اقتصاد جهان در ســال میلادی جاری، از دو و شش 
دهم درصد به دو و هفت دهم درصد و نرخ سال آینده 
با افزایش مشابه، دو و شش دهم درصد برآورد و اعلام 
شــد که رشد در آمریکا، برزیل و روسیه از انتظارات 

اولیه در نیمه اول سال گذشته، فراتر رفته است.
همچنین اوپک در این گــزارش اعلام کرد: »با 
وجود تحولات مثبت اخیر، ابهامات متعدد پیرامون 
رشــد اقتصادی در نیمه دوم سال ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴، 
مســتلزم نظارت محتاطانه بوده و این موارد شامل 
تداوم تورم بالا و چشــم انداز افزایش بیشتر نرخ های 

بهره است.«

استاد اقتصاد دانشگاه تهران مطرح کرد

۴ دلیل برای کاهش تورم
 در ماه های پیش رو

سرویس اقتصادی-
وزیر صمت گفت: وقت آن رســیده که از خودروهای 
گذشته دست برداریم و به سمت برقی  سازی خودروها که 

پدیده روز است حرکت کنیم.
به گزارش کیهان، عباس علی آبادی درباره وضعیت خودرو سازی 
کشور، اظهار داشت: فکر می کنم در حوزه خودرو وقت آن رسیده 
که از خودروهای گذشته دست برداریم و به سمت خودروهای روز 
حرکت کنیم. برقی  سازی پدیده آینده نیست بلکه پدیده روز است 
و حیف است که ما از این فرصت استثنایی استفاده نکنیم زیرا در 

این فرصت، خیلی مشکلات را می توان حل کرد. 
وی افزود: الان اختلاف نظر بین کارشناسان درخصوص برقی 
بودن و غیربرقی بودن خودرو نیســت بلکه اختلاف نظر در میزان 
ذخیره  ســازی انرژی است. باید در کجای صنعت قرار بگیریم؟ در 
نوآوری یا در بازار یا در قطعه  ســازی؟ می توانیم بگوییم که چون 
ارزش افزوده قطعه  سازی کم است به آنجا وارد نشویم. باید توجهمان 

به راهبرد و نوآوری و بازار باشد. 
وزیــر صمت گفت: باید بهترین قطعات را از بهترین جای دنیا 
که مزیت رقابتی دارد تهیه کنیم زیرا ما هســتیم که ماشین را با 
طراحی و نوآوری مناســب خلق می کنیم و بازار را نگه می داریم. 
خیلی ها تلاش می کنند ما را به ســمت قطعه  سازی هدایت کنند 

اما این موضوع برای قطعات راهبردی درست است.
علی آبــادی افزود: تولید و مصــرف در جامعه زمانی به تعادل 
می رســد که واردات و صادرات ما تنظیم باشــد و باید بتوان بازار 
را با عوامل خودش و نه به صورت دســتوری تنظیم کرد. توسعه 
صادرات نیازمند اقداماتی است. دیپلماسی اقتصادی را باید تقویت 
و بازارهای صادراتی را شناســایی کرد. لازم است زمینه ها را برای 

تجارت با اروپا فراهم کنیم و باید استانداردهای آنها را بشناسیم.
او بر لزوم توسعه اکتشافات معدنی در کشور تاکید کرد و افزود: 
همه ظرفیت های دولتی و غیردولتی در این زمینه را باید بســیج 
کرد زیرا ثروت بسیار زیادی در بخش معدن نهفته و وجود دارد. 

وزیــر صنعت، معــدن و تجــارت تصریح کرد: بــرای تامین 
ســرمایه های مورد نیاز توسعه کشور نباید منتظر خارج از کشور 
بود زیرا انتظاری محقق شدنی نیست و در این زمینه باید بتوانیم 
به ویژه از طریق سرمایه های خرد مردمی به تامین سرمایه پرداخت.

علی آبادی با بیان اینکه وزارت صمت در شرایط سختی به سر 
می برد، افزود: عده ای حواشی زیادی برای وزرا درست می کنند که 
موجب می شــود کمتر به موضوعات اصلی بپردازند ولی ما تلاش 
می کنیم تا حواسمان را در وزارتخانه روی موضوعات اصلی جمع 

کنیم.
وی افزود: شاید یکی از کارهایمان این باشد که با رصد مسائل 
در چارچوب اهداف کلان و اسناد بالادستی کشور با رعایت تعهد به 
مردم سعی کنیم که وزارتخانه را به سمت هدف های اصلی هدایت 

کند چون شرایط به اندازه کافی سخت است. 
گفتنی اســت، مطالباتی چون برخورد با گردن کشی منتخب 
غیرقانونی انتخابات اتاق بازرگانی علیه قانون و ابطال این انتخابات، 
تسریع در واردات خودرو و رقابتی کردن بازار آن، پرهیز از تبدیل 
وزارت صمت به نمایشگاه فروش خودرو از طریق سامانه یکپارچه 
و برخورد بــا دلالان و مافیاهای مختلف لانه کرده در بخش های 
صنعت، معدن و تجارت کشور، حاشیه  سازی برای وزرا، امر فرعی، 
اهداف خرد و اســناد پایین دستی نیست بلکه اصل کار است. هر 
کاری با رانت و فساد و قانون شکنی همراه باشد عاقبتی جز تباهی 
نخواهد داشت و مسئول مربوط را هم به بیراهه خواهد برد. سختی 

کار در شرایط فعلی به دلیل انفعال در برابر قانون شکنی هاست.

ثبات به بازار مرغ برگشت
بازار مرغ نسبت به هفته های گذشته وضعیت باثباتی 
پیدا کرده و قیمت ها کاهشی شده است. در میادین میوه و 
مرغ به نرخ 76 هزار تومان عرضه می شود و دیگر خبری از 

صف های طولانی ماه های گذشته نیست.
بر اساس گزارش فارس از میادین میوه شهرداری تهران، مرغ 
به نرخ دولتی و ۷۶ هزار تومان عرضه شــده و قیمت این کالا در 
مغازه های سطح شهر هم حدود ۱۵ هزار تومان در هر کیلو کاهش 
داشته اما با این حال قیمت برخی مغازه ها هنوز بالاتر از نرخ مصوب 

و حدود ۸۵ هزار تومان فروخته می شود.
طی چند ماه گذشــته قیمت مرغ در بــازار افزایش یافته و تا 
کیلویی ۱۰۰ هزار تومان هم بالا آمده بود. به نظر می رسد اعمال 
سیاســت های منطقی در بازار مرغ از جمله افزایش جوجه ریزی، 
تزریق بیشــتر مرغ به بازار، برخورد با شبکه های توزیع غیرمجاز، 
ســاماندهی توزیع و نیز مقابله با عرضه فله ای و فروش قطعه ای و 
تأمین نهاده سبب شده که تب و تاب گرانی مرغ در بازار فروکش 

پیدا کند.
میزان جوجه ریزی در سه ماه گذشته وضعیت بسیار مناسبی 
داشته و تولید این جوجه ریزی ها که معمولا ۴۵ روز طول می کشد، 

اکنون به بازار عرضه می شود.
معاون ســابق امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشــاورزی در 
ایــن زمینه گفت: در تیرماه ۱۲۸ میلیون قطعه جوجه ریزی انجام 
شــده است و این میزان باعث عرضه فراوان مرغ به بازار و کاهش 

قیمت ها می شود.
حســین دماوندی نژاد، افزود: پیش از ایــن برنامه ریزی تولید 
با ســرانه مصرف ۲۶ کیلوگرم بود اما اکنون برنامه ریزی با سرانه 
مصرف بیش از ۳۰ کیلوگرم انجام می شــود و عرضه مرغ به بازار 

هم افزایش می یابد.
براساس این گزارش، افزایش قیمت گوشت یکی از عواملی بود 
که ســرانه مصرف مرغ را افزایش داده یعنی بخشــی از مصرف از 

گوشت قرمز به سمت مرغ سرازیر شد.
در ماه های گذشــته افزایش سرانه مصرف مرغ از ۲۶ کیلوگرم 
به بیش از ۳۰ کیلوگرم باعث شــده بود بــا وجود تولید ثابت اما 
شــکافی بین عرضه و تقاضا در بازار ایجاد شــود و در کنار سایر 
عوامل افزایش دهنده قیمت عاملی برای گرانی مرغ در بازار باشد.

طی یک ماه گذشته و پس از انتصاب وزیر جدید جهاد کشاورزی، 
با هماهنگی هایی که انجام شده با توزیع خارج از شبکه مرغ هم با 
جدیت کامل مقابله می شــود. اختلاف قیمت مرغ دولتی با قیمت 
بازار که حدود ۲۷ هزار تومان اســت، عاملی برای فروش خارج از 

شبکه شده بود.
 برخی دلالان و واسطه گران مرغ را به قیمت دولتی از میادین 
عرضه از جمله میدان بهمــن به قیمت عمده و دولتی خریداری 
کرده و به قیمت های بالاتر در سطح شهر توزیع می کردند و یا به 
استان های دیگر انتقال می دادند که این دلالی و واسطه گری عاملی 

برای بالا رفتن قیمت ها شده بود.

گزارش هایی از نیروهای انتظامی در استان های مختلف وجود 
دارد که خودروهای حامل مرغ های توزیع خارج از شبکه را متوقف 
و اعمال قانون می کنند. به عنوان مثال فرمانده انتظامی لرســتان 
روز پنج شنبه از توقف دو دستگاه کامیون حامل مرغ بدون مجوز 
در این شهر خبر داد که دارای مرغ زنده به وزن پنج تن بوده است.
توزیع مرغ هم به تازگی ســاماندهی شده و عرضه مرغ فله و 
قطعه بندی شده هم ممنوع شده است. پیش از این اکثر مغازه داران 
با قطعــه قطعه کردن مرغ و فــروش آن در مغازه ها عاملی برای 
گرانی بازار شــده بودند آنها قطعه مــرغ را تا دو برابر قیمت مرغ 

کامل می فروختند.
مدیران جهاد کشاورزی استان ها اعلام کرده اند به منظور اصلاح 
و شفاف  سازی شبکه توزیع کارت تأمین برای واحدهای صنفی صادر 
می شود. تنها در هفته گذشته برای ۴۲۰ واحد پس از راستی آزمایی 
توسط مدیریت جهاد کشاورزی مشهد کارت تأمین صادر شده است.
علاوه بر آن عرضه فله و قطعه بندی مرغ هم ممنوع شده و حتما 
باید عرضه در بازار به صورت بســته بندی بشقابی و به وزن حدود 
دو کیلوگرم باشــد. درغیر این صورت با واحدهای صنفی متخلف 

برخورد قانونی می شود.
طی یکی دو هفته گذشته تأمین خوراک دام و طیور هم روند 
بهتری به خود گرفته که پیش از این با کمبود و گرانی آن در بازار 
 مشــکلاتی را برای مرغداران ایجاد کرده بود و تولید را برای آنها 

پر هزینه ساخته بود.
دبیر انجمن صنفی تولیدکنندگان جوجه یک روزه در این زمینه 
گفت: ۴۵ هزار تن سویا از ۲۰ تیر ماه در سامانه بازارگاه بارگذاری 
شده و آماده تحویل به مرغداران است که پیش بینی می شود روند 

کاهشی قیمت مرغ ادامه دار باشد.
به گفته محمدرضا صدیق پور، درحال حاضر مرغداران در تأمین 
ســایر نهاده ها مشکلی ندارند و مشکل تأمین سویا هم به صورت 

مرحله ای در حال برطرف شدن است.
مجموعه عوامل ذکر شــده دست به دست هم داده اند تا بازار 
مرغ به ثبات نســبی دســت پیدا کند. با افزایش قیمت گوشــت 
قرمز، بسیاری از مردم این ماده پروتئینی مهم را در سفره خود به 
حداقل رساندن که می تواند عواقب بدی بر سلامت عمومی جامعه 
بر جای بگذارد. گوشت مرغ به عنوان جانشین گوشت قرمز مطرح 
اســت که اگر این کالا هم در سفره مردم کاهش یابد، عواقب آن 
جبران ناپذیر خواهد بود. لازم اســت مسئولان امر تدابیری اتخاذ 
کنند که آرامش فعلی بازار ادامه دار باشــد و با برنامه  ریزی، اجازه 

بازگشت بی ثباتی را ندهند.

پایتخت  در  آپارتمان  قیمت  کاهش 
موجب خواب سرمایه دلالان بازار مسکن 
شده و این افراد با هشدار دریافت مالیات 
از خانه های خالی هم مواجه شــده اند. 
درنتیجه تمایل برای عرضه مسکن در 

تهران افزایش یافته است.
بــه گزارش ایســنا، در دو مــاه و نیم 
گذشته نرخ های پیشــنهادی آپارتمان در 
تهران دچار کاهش تا ۲۰ درصد شــد. این 
موضوع ماه گذشته بر قیمت های قطعی نیز 
تاثیر گذاشــت و باعث کاهش سه و هشت 
دهم درصدی قیمت معاملات شد. بازارهای 

مــوازی مثل طلا، ارز و خودرو نیز به ثبات 
رســیده اند و قیمت خودرو بعضا تا بیش از 

۴۰ درصد کاهش یافته است.
بررســی های میدانــی در هفته اخیر 
گویای آن اســت که امیدی به تحرک بازار 
مســکن وجود ندارد. در شــرایط موجود، 
ســرمایه گذاران از بازار کنار کشــیده اند و 

معدود معاملات از نوع تبدیل است.
 علاوه بــر تهدیــد خواب ســرمایه که 
سفته بازان بازار مسکن را تهدید می کند، این 
افراد با هشدار دریافت مالیات از خانه های 
خالی مواجه شــده اند. حدود ۶۳ هزار خانه 

خالی شناسایی و برای مالکین این خانه ها 
برگه مطالبات مالیاتی صادر شــده است. 
دولت اعلام کرده که از نیمه شهریور امسال، 
مالیات واحدهای خالی از سکنه را با جدیت 

دنبال می کند.
براین اساس، تمایل برای عرضه مسکن 
در تهران افزایش یافته اســت. آن طور که 
واســطه های ملکی بیــان می کنند برخی 
متقاضیــان مصرفــی، شــرایط موجود را 
برای تهاتر واحدهای خود با آپارتمان های 
مرغوب تر مناســب می دانند. اما تبدیل به 
احســن آپارتمان در تهــران به حدود یک 

تا دو میلیارد تومان نقدینگی نیاز دارد که 
بسیاری از متقاضیان مصرفی توانایی تامین 

آن را ندارند.
با ایــن حال، اتفاق خوبی که شــرایط 
موجود ایجاد کرده این است که بسیاری از 
خانه اولی ها به خرید مسکن در آینده امیدوار 
شده اند. در حال حاضر دولت تا سقف ۹۶۰ 
میلیون تومان وام خرید مســکن از طریق 
اوراق پرداخــت می کند. طبق بررســی ها 
هم اکنون بــا نقدینگی کمتر از دو میلیارد 
تومان می تــوان در جنوب تهران آپارتمان 

خریداری کرد.

تجربــه چرخه های رکــود و رونق بازار 
مسکن نشــان می دهد که این بازار پس از 
یک دوره رونق تقریبا دو ساله وارد رکود سه 
تا چهار ساله می شود. اما مسئله این است 
که دوره رونق اخیر که از سال ۱۳۹۷ آغاز 
شده طولانی ترین دوره رونق در ادوار بازار 

مسکن محسوب می شود.
 به هر میزان که رشــد قیمت در دوره 
رونق بیشتر باشد، دوره رکود نیز عمیق تر 
خواهد بــود. این دوره هــا لزوما با کاهش 
اسمی قیمت همراه نیست اما ثبات قیمت 
مسکن با توجه به نرخ تورم به معنای کاهش 

قیمت واقعی آن است. کارشناسان معتقدند 
در صورتی که بــازار وارد رکود میان مدت 
شده باشد این دوره می تواند ۳۰ تا ۴۲ ماه 

طول بکشد.
 طول این دوره به متغیرهایی همچون 
وضعیت بازارهای موازی، نرخ تورم، رشــد 
نقدینگی، میزان ساخت و ساز و درآمد سرانه 
بستگی دارد. برای ماه های آینده از بین سه 
ســناریو رکود تورمی، رکــود غیرتورمی و 
رونق نسبی معاملات همراه با ثبات نسبی 
قیمت، کارشناسان فرضیه سوم را محتمل تر 

می دانند.

مرکزی  بانک  فقهی  سخنگوی شــورای 
اربعین در قالب  بانکی  اعلام کرد: تسهیلات 
عقد مرابحه بوده و هیچ شــبهه ای مبنی بر 
پرداخت آن در شکل قرض به شرط قرض و 

ربا وجود ندارد.
به گزارش ایســنا، حسین میثمی درباره برخی 
مســائل و ابهامات مطرح شــده پیرامون چگونگی 
پرداخت تسهیلات اربعین ۱۴۰۲ اظهار کرد: شبکه 
بانکی در تامین مالی ســفر اربعین وارد شــده که 
اقدامی ارزشــمند و قابل توجه اســت و باید مورد 
تقدیر قرار گیرد. برخی مســائل و ابهاماتی مطرح 
کردند درباره اینکه این تســهیلات قرض اســت؛ 
یعنی بانک ها ۱۰ میلیون تومان به متقاضیان قرض 
می دهند به شــرط اینکــه دو میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان قرض اتفاق بیفتد و اگر قرض به شرط قرض 

باشد با شبهه ربا همراه است.
سخنگوی شورای فقهی بانک مرکزی که دبیر 
این شــورا هم هســت، ادامه داد: اما اساساً چنین 
چیزی نیســت و این تســهیلات در قالب حقوقی 
مرابحه پرداخت می شود که جزو عقودی است که 
در بانکــداری بدون ربا مورد تایید اســت و در فقه 
اسلامی نیز مورد تایید قرار گرفته؛ لذا اساسا شبهه 

قرض به شرط قرض و ربا وجود ندارد.
جزئیات زیرساخت های ارتباطی در عراق

ایام اربعین نزدیک اســت و تامین وســایل و 
زیرساخت ها برای زائران، دغدغه راهپیمایان است. 
اخیرا از ســوی وزیر ارتباطات اعلام شده است که 
براساس توافق با پلیس برای تعویض گذرنامه اربعین 

دیگر نیاز به مراجعه حضوری نیست.
همچنین طبق گفته مسئولان با توجه به اینکه 
رومینــگ در عراق و ایران خصوصی اســت وزارت 
ارتباطات در تلاش است از ابزارهایی که در اختیار هر 
دو کشور وجود دارد استفاده کنند و بتواند بسته های 
بهتری برای رومینگ از عراق به ایران تعریف کند.

از ســوی دیگر وزارت ارتباطات عراق قرار است 
در طول مسیر پیاده روی در نقاطی وای فای رایگان 
در اختیار زوار قرار دهد. مجموعه ای از این اقدامات 
در نظر گرفته  شــده که در آینده نزدیک به زائران 
اعلام می شــود. در همین رابطه »امیر محمدزاده 
لاجوردی«؛ جانشین وزیر ارتباطات و رئیس سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی پس از دیدار با 
مقامات عراق اعلام کرد؛ اینترنت عراق، اتصال خوبی 
با یک پیام رسان ایرانی داشته است. البته جا دارد که 
خیلی بهتر هم شود. زیرا درخواست از مسیر اینترنت 
بین الملل و عراق- اروپا- ایران به ایتا می رسد؛ چه 
با رومینگ یا غیر رومینگ حدود  ۲۰۰ میلی ثانیه 
تاخیر دارد. البته  می شــود با روش هایی تا زیر ۵۰ 

میلی ثانیه RTT آن را کاهش داد.
 قطار ترکیبی تهران-کربلا 

بــه گزارش روابــط عمومی شــرکت راه آهن، 
 ســیدمیعاد صالحی مدیرعامل این شــرکت  اعلام 
کرد: در جلســاتی با مدیر عامل و همچنین مدیران 
ارشــد راه آهن دولتی عراق، علاوه بر بررســی روند 
اقدامات مربوط به پروژه شلمچه- بصره و پیگیری 
تســریع آن، تفاهم شد که به منظور خدمت رسانی 
بــه زائران اباعبدالله،  قطار ترکیبی تهران- کربلا در 

هفته های آتی راه اندازی شود. همچنین تفاهم شده 
است  ظرفیت قطار ترکیبی تهران- کربلا  به دو زوج 
سیر در هفته افزایش یابد. با توجه به تمهیدات انجام 
گرفته و استقبال مردم، ان شاءالله سیر این قطار برای 

کل ایام سال برقرار خواهد بود.
العراقیه ارزان تر از شرکت های هواپیمایی ایران

ســازمان هواپیمایی هم قیمــت بلیت رفت و 
برگشت از تهران به نجف و بغداد و بالعکس را هشت 
 میلیون و از مشــهد به ایــن مقصدها و بالعکس را 
۹ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان اعلام کرده است. بازه 
زمانی پروازهای اربعین امســال هم از ۲۷ مرداد تا 

۲۰ شهریور در نظر گرفته شده است.
با این حال پیام های مردمی حاکی از آن است که 
هواپیمایی العراقیه که صاحب هواپیماهای مدرن و 
به روز است قیمت پروازهای رفت  و برگشت اربعین 
را از تهران شــش میلیون تومان، معادل ۱۴۵ دلار 
تعیین کرده اســت و این رقم با ایرلاین های ایرانی 

معادل ۱۶۰ دلار است.
در همین زمینه، »جعفر یازرلو«؛ ســخنگوی 
ســازمان هواپیمایــی دیروز در گفت و گــو با ایرنا 
توضیح داد: »مهم ترین دلیل تفاوت قیمت، تفاوت 
در پرداخت هزینه های فرودگاهی اســت. شرکت 
هواپیمایی العراقیه از پرداخت هزینه های فرودگاهی 
معاف است و بنابراین هر ساعت صندلی پرواز این 
ایرلاین با هزینه کمتری تمام می شــود. در مقابل، 
ایرلاین های ایرانی از هر بلیت ]رفت و برگشــت[ 
چهار تا چهــار میلیون و ۵۰۰ هــزار تومان برای 
خدمات فرودگاهی عراق به ویژه فرودگاه گران نجف 

پرداخت می کنند. حتی نرخ ویلچر فرودگاهی که در 
اغلب کشورها رایگان است در فرودگاه نجف جداگانه 

حساب می شود.«
وی به دومین دلیــل ارزانی پروازهای العراقیه 
نســبت به پروازهای ایرانی در مســیرهای منتهی 
به عراق  اشــاره کرد و افزود: »مشــکل بعدی عدم 
تعهدات العراقیه پس از فروش بلیت است. در واقع 
بلیت های العراقیه در ســال های گذشــته از سوی 
آژانســی به فروش رفته که به قول و تعهدات خود 
عمل نکرده است. مسافر نجف این شرکت هواپیمایی 
در سال های گذشته به فرودگاه امام آمده اما پروازی 

انجام نشده است.«
سخنگوی سازمان هواپیمایی، با  اشاره به فروش 
جعلی بلیت های العراقیه با نرخ کمتر گفت: »درباره 
فروش تورهای جعلی به اســم هواپیمایی العراقیه 
هشدار می دهیم و مسافران را نسبت به قیمت های 
کم در ایام اربعین هوشیار می کنیم تا مبادا بلیت را 

از جایی بخرند که پروازی وجود ندارد.«
گفتنی است، یکی از دلائل گرانی بلیت پروازهای 
ایرانی، احتساب هزینه ها بر اساس شرکت های هوایی 
مدرن منطقه یا نزدیک به آن است آنهم در حالی که 
هزینه بنزین، دستمزد و... برای شرکت های ایرانی 
بســیار کمتر از رقبای خارجی در می آید اما همه 
اینها پشت بحث تحریم پنهان می شود و شرکت های 
ایرانی مدام از ورشکستگی خود ناله می کنند. البته 
معلوم نیست با وجود زیاندهی صنعت هوایی، چرا 
هر روز به تقاضای تاسیس ایرلاین های جدید افزوده 

می شود؟

قرارداد جدید صــادرات گاز ایران به 
ارمنستان در مراسمی در ایروان امضا شد. 
صادرات گاز ایران به ارمنستان در چارچوب 
تهاتر انرژی است و این کشور هم به ایران 

برق صادر می کند.
به نقل از تارنمای ســفارت کشــورمان در 
ارمنستان، این قرارداد با حضور مجید چگنی، 
معاون وزیر نفت و رئیس شرکت ملی گاز ایران 
و آرام غازاریان، مدیر نیروگاه هرازدان، سانوسیان 
وزیــر مدیریــت منطقه ای و زیرســاخت های 

ارمنستان امضا شد.
توافق اولیه درخصوص قرارداد جدید در سفر 
نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان به تهران 
در آبان ماه ۱۴۰۱ به دست آمد. مذاکرات فنی و 
کارشناسی این قرارداد بیش از هشت ماه زمان 

برد و سند قرارداد روز پنجشنبه نهایی شد.
صادرات گاز ایران به ارمنستان در چارچوب 
قرارداد تهاتر انرژی میان دو کشور انجام می شود. 
مذاکرات هیئت های کارشناســی دو کشور بر 

موضوعات دوره قرارداد، میزان صادرات و ضریب 
تبادل برق و گاز متمرکز بود.

خط لوله صادرات گاز ایران به ارمنســتان 
ظرفیت انتقال ســالانه بیــش از یک میلیارد 
مترمکعب گاز طبیعی به ارمنستان را دارد که 
طی دوره بهره برداری، فقط از حدود یک ســوم 

ظرفیت این خط استفاده می شده است.
 ارمنستان در مقابل واردات گاز، به ایران برق 
صادر می کند. با تکمیل خط انتقال ســوم برق 
ارمنستان به ایران، ظرفیت انتقال به ارمنستان 
نیز تا حدود ســه برابر افزایش یافته و به حدود 

۱۲۰۰ مگاوات خواهد رسید.
گفتنی است ســال ۹۴ احداث خط انتقال 
سوم برق ارمنســتان به ایران با قراردادی بین 
بانک توســعه صادرات و بانک  هایون ارمنستان 
امضا شــد. قرار بود در عرض سه سال این خط 

انتقال تکمیل شود که چنین اتفاقی رخ نداد.
اکنون دولت سیزدهم در تلاش است تا پروژه 
این خط انتقال برق تکمیل شود تا نه تنها سه 

برابر برق بیشتری از ارمنستان دریافت کند، بلکه 
با اتصال شبکه های برق ایران، روسیه و جمهوری 
آذربایجان؛ افزایش اطمینان و پایداری بیشتری 

در شبکه  برق کشور رخ دهد.
تلاش جهادی دولت سیزدهم

برای تأمین برق خانگی و صنایع
گفتنی اســت دولت ســیزدهم در تابستان 
سال گذشته و تا مردادماه امسال توانسته کشور 
را بــا کمترین خاموشــی ها اداره کند. اهمیت 
این موضوع زمانی مشــخص می شود که به یاد 
بیاوریــم تا همین چند ســال قبل دولت وقت 
قادر به تأمین برق نبود و مردم نه تنها ناچار به 
تحمل به خاموشی های طولانی مدت بودند که 
توقع داشتند حداقل دولت جداول زمان بندی 
خاموشــی هایی که خود منتشر کرده را رعایت 
کنــد، اما باز هم با خاموشــی های گاه و بیگاه 

مواجه می شدند.
امــا وزارت نیرو در دوره جدید از یک ســو 
ناترازی حدودا ۱۸ هزار مگاواتی را با تکمیل و 

احداث نیروگاه های جدید تقریبا نصف کرد و از 
ســوی دیگر با طرح های مدیریت مصرف مانند 
پاداش صرفه جویی، تغییر ساعات کاری ادارات و 
برخورد با بدمصرف ها، توانست نقاط اوج مصرف 
بالای ۷۳ هزار مگاوات را در گرمای طاقت فرسای 

تابستان با کمترین خاموشی ها مدیریت کند.
موضــوع دیپلماســی انرژی و اســتفاده از 
ظرفیت هــای منطقه ای ماننــد همین واردات 
برق از ارمنستان و موارد مشابه دیگر، از جمله 
راهکارهایی اســت که دولت سیزدهم به طور 
فعالانه در پیش گرفته تا مردم و صنایع کمترین 
آسیب را از ناترازی های برجای مانده از گذشته 

ببینند.
خوشــبختانه با تلاش های صورت گرفته نه 
تنها خاموشــی خانه های مردم در حداقل بوده 
که تأمین برق صنایع هم نســبت به سال های 
قبل بهبود داشــته به طوری که می توان نتایج 
این اقدامات را در افزایش تولید صنایعی مانند 

فولاد، سیمان، دارو و... مشاهده کرد.

به گفته یکی از اساتید اقتصاد، مازاد ۲6 میلیاردی 
حساب جاری و مازاد ۲۲ میلیاردی حساب کالا نشان 
می دهد تجارت خارجی و درآمد ارزی افزایش یافته 
است. این در کنار کاهش نرخ رشد نقدینگی در تیرماه 
و صفر شدن تورم کالایی، به کنترل تورم در ماه های 

آینده منجر می شود.
آلبرت بغزیان در گفت وگو با فارس با  اشــاره به اقدامات 
دولــت برای کنترل نرخ ارز اظهار داشــت: ثبات نرخ ارز در 
کشورمان با توجه به شرایط تورمی و تحریمی می تواند یکی از 
راه ها یا پله هایی باشد که از بی ثباتی اقتصادی جلوگیری کند.
وی افزود: در گذشــته با توجه به افزایش نرخ ارز شاهد 
بودیم که به تبع این امر، تورم سرسام آور در کالاهای اساسی 
ایجاد شد. به همین دلیل با کاهش قدرت خرید مردم رو به رو 
بودیم. بنابراین بانک مرکزی باید دست به اقداماتی می زد که 

این نرخ کنترل شود.
این کارشناس مسائل اقتصادی تصریح کرد: تاسیس مرکز 
مبادله ارز و طلا و همچنین افتتاح حساب ارزی در تقاضاهای 
ارز سهمیه ای توانســت تا حد زیادی به این سیاست بانک 
مرکزی کمک کند تا شاهد ثبات و آرامش در بازار ارز باشیم.
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران با  اشاره به کاهش رشد 
نقدینگی و تورم در کشــور اظهار کرد: بدون شــک یکی از 
اصلی ترین دلایل کاهش رشد نقدینگی و تورم در کشور به 
اختیاراتی برمی گردد که دولت سیزدهم به بانک مرکزی داده 
است. به طوری که این امر زمینه ساز ثبات بازار ارز و قیمت 

کالاهای اساسی شده است.
وی افزود: نقدینگی موجود در کشور در زمان ایجاد تورم 
رشد می کند و می توان گفت تاثیر مستقیمی از سیاست های 
تورم زا می پذیرد. از طرف دیگر انتظارات تورمی نیز در ذیل 
همین سیاست ها ایجاد می شود حال آن که در چند ماه اخیر 

این موضوع تعدیل شده است.
بغزیان با  اشاره به رشد ۴۳ درصدی صادرات نفت در سال 
۱۴۰۱ بیان کرد: آمار و ارقام داخلی و خارجی خود مبین این 
نکته است که میزان فروش نفت ایران به دیگر کشورها و در 
کنار افزایش قیمت نفت با رشد قابل توجهی مواجه بوده است.

وی تصریح کرد: امیدواریم بیشــتر درآمد ارزی ناشی از 
فروش نفت به صورت ارز به کشــور وارد شــود و مسئولان 
کشورمان بتوانند این مهم را به انجام برسانند. چون کشورمان 
با مشکل همیشگی تحریم ها و نقل و انتقالات پولی و بانکی 

دست و پنجه نرم می کنند.
این عضو هیئت علمی دانشــگاه تهران تاکید کرد: حتی 
می توان پول نفت را به صورت تهاتر کالا به کالا استفاده کرد 

و کالاهای اساسی خصوصا دارو به کشور وارد کرد.
بغزیان افزود: مازاد ۲۶ میلیاردی حســاب جاری و مازاد 
۲۲ میلیاردی حســاب کالا نشان می دهد تجارت خارجی و 
درآمدهای ارزی افزایش یافته است. این آمار در کنار کاهش 
نرخ رشد نقدینگی از ۴۰ به کمتراز ۲۸ درصد در تیرماه و صفر 
شدن تورم کالایی در همین ماه، در صورت تداوم سیاست ها 
چشم انداز کنترل تورم و بهبود وضعیت اقتصادی در ماه های 

آینده را نوید می دهد.

دیپلماسی انرژی برای جبران ناترازی ها 

قرارداد تمدید و افزایش صادرات گاز ایران به ارمنستان
 امضا شد

اوپک: در تیرماه

قیمت نفت سنگین ایران 6 دلار افزایش یافته است

شورای فقهی بانک مرکزی با رد ربوی بودن وام ها:

تسهیلات اربعین در قالب عقد مرابحه است

چشم انداز کاهشی قیمت ها و مالیات بر خانه های خالی باعث شد

دلالان مترصد خروج از بازار مسکن

وزیر صمت:

کشور باید به سمت تولید 
خودروهای برقی برود


